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Anotace:

Diplomová práce pojednává o rezonančních QCM a vodivostních senzorech

chemických látek a plynů (O2, H2, CO2, NH3, vlhkost, aceton, benzen, cyklohexan,

isopropylalkohol a toluen). V úvodu je zpracována rešerše dostupné literatury

a odborných článků na téma využití uhlíkových a jiných struktur (ZnO nanodráty,

polyanilinová nanovlákna) pro citlivé vrstvy těchto senzorů. Rešerše je blíže zaměřena

na podobné materiály (grafen, nanokrystalický diamant a uhlíkové nanotrubky)

a detekované plyny (NH3, H2, vlhkost), které byly měřeny v praktické části této

diplomové práce. V další kapitole je popsána měřící aparatura, použité přístroje

a ovládání přes virtuální prostředí pomocí LabView. Práce charakterizuje vybrané

senzory.

Klíčová slova: QCM senzory, vodivostní senzory, senzory plynů, LabView, uhlíkové vrstvy,

diamant, nanotrubky, grafen, polyanilin

Abstract:

Diploma thesis deals with resonant QCM and conductive sensors of chemical

substances and gases (O2, H2, CO2, NH3, humidity, acetone, benzene, cyclohexane,

isopropyl alcohol and toluene). There is a literature and scientific article retrieval

research about usage of carbon and other structures (ZnO nanowires and polyaniline

nanofibers) in sensitive films of sensors made in a first part of thesis. Research was

focused at similar materials (graphene, nanocrystalic diamonds and carbon nanotubes)

and detected gases (NH3, H2, humidity) that are measured in experimental part of this

thesis. Test bench, used instruments and control through virtual environment of

LabView are described afterwards. Thesis then characterizes chosen sensors.

Keywords: QCM sensors, conductive sensors, gas sensors, LabView, carbon film,

diamond, nanotubes, graphene, polyaniline
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Seznam zkratek

BNC - Bayonet Neill Concelman

CMOS - Complementary Metal-Oxide Semiconductor

CNT - Carbon Nanotube

CVD - Chemical Vapor Deposition

GPIB - General Purpose Interface Bus

HFCVD - Hot Filament Chemical Vapor Deposition

LAN - Local Area Network

LBL - Layer-By-Layer

MEMS - Micro-Electro-Mechanical Systems

MFC – Mass Flow Controller

MWNT - Multi Wall Nanotube

NCD - NanoCrystalline Diamond

PANI - Polyaniline

PECVD - Plasma Enhanced Chemical Vapor Deposition

PPy - Polypyrrole

QCM - Quartz Crystal Microbalance

RF-PECVD - Radio Frequency - Plasma Enhanced Chemical Vapor Deposition

RIE - Reactive-Ion Etching

SAW - Surface Acoustic Wave

SCPI - Standard Commands for Programmable Instruments

SMD - Surface-Mount Technology

SWNT - Single Wall Nanotube
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1 Úvod

S příchodem novějších technologií narůstá potřeba kontroly přípustných

koncentrací různých chemických látek a jejich výparů. Tato potřeba není již jen

v průmyslu, ale také například v domácnostech a v zemědělství.

Největší zastoupení senzorů plynů najdeme v průmyslu, ať už v těžkém,

středním nebo lehkém. Při výrobních procesech je potřeba kontrola odpadních látek

(plynů), aby nebyly překročeny povolené limity, normy či bezpečné koncentrace

vzhledem k ohrožení lidského života, ať už přímého nebo nepřímého. V průmyslu

nevznikají tyto plyny jen jako vedlejší produkty, ale také jako přídavné látky výroby,

anebo jsou výsledným produktem. Všechny tyto látky je potřeba kontrolovat, aby se

omezilo znečištění prostředí a ohrožení živých organismů včetně člověka.

V dnešní době je široké zastoupení chemických senzorů už i v automobilech.

Dnešní automobily jsou plné elektroniky, senzorů a dalších elektronických součástek,

a tak nás nepřekvapí, že tu najdeme i zastoupení těchto senzorů například po řízení

spalování. Důležitou roli mají také ve zdravotnictví, kde se používají například pro

měření vydechování CO2 z dechu pacienta. Velké množství různých senzorů najdeme

taktéž v domácnostech, v inteligentních budovách nebo v rodinných domech. Typickým

příkladem může být senzor CO2 v místnosti s kotlem pro ohřev teplé vody, či senzor

kouře v kuchyni pro bezpečnost před možností vzniku požáru.

Cíle práce:

 Seznámit se s principy detekce plynů pomocí rezonančních a vodivostních

senzorů;

 Provést rešerši dostupné literatury (využití uhlíkových vrstev pro senzory

plynů);

 Seznámit se s měřící aparaturou a ovládáním ve virtuálním prostřední LabView;

 Charakterizovat a proměřit vybrané senzory (rezonanční a vodivostní).
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2 Senzory plynů

S postupujícím pokrokem technologií je nezbytná rychlá a přesná detekce

plynných směsí (hořlavé, toxické, výbušné, koncentrace škodlivin a další). Analýzu lze

rozčlenit na dva základní požadavky: na detekci konkrétního plynu, kde je kladen důraz

na vysokou selektivitu právě daného plynu, nebo na detekování přesné koncentrace

plynu, zde je nárok nejen na selektivitu, ale také na citlivost. Ve většině aplikací se tyto

dvě analýzy spojují do jedné [1]. Tato kapitola nastíní principy, struktury používané pro

různé druhy senzorů plynů a podrobněji se zaměří na vodivostní a rezonanční QCM

(Quartz Crystal Microbalance).

2.1 Vodivostní senzory

Základem planárního provedení vodivostního senzoru je substrát, na kterém jsou

umístěné elektrody, vyhřívání a chemicky neměnná aktivní vrstva detekující plyn.

Výhodou těchto senzorů je jednoduchost, nízké výrobní náklady, kompaktnost,

mechanická a chemická odolnost.

2.1.1 Obecné složení a uspořádání senzoru

Substrát je tvořen například SiO2 pro integrované senzory a Al2O3 v běžném

provedení. Důležitou vlastností pro tuto vrstvu je chemická i elektrická stálost za

měnících se podmínek okolní atmosféry vyznačující se vysokou mechanickou pevností,

a při vysokých teplotách zůstává izolantem.

Platinové nebo zlaté elektrody se na substrát většinou naprašují nebo napařují.

Chemická stabilita je důležitá pro přesné snímání měřené velečiny nejčastěji

elektrického odporu.

Pro správnou funkci vodivostních senzorů je důležitá pracovní teplota, která se

pohybuje obvykle v rozmezí 300 až 600 °C [1]. K vyhřívání se používají materiály

s vynikajícími tepelnými a elektrickými vlastnostmi (vysoká tepelná a elektrická

vodivost, nízký elektrický odpor). Standardně se využívá platinová nebo wolframová

spirálka, případně meandr umístěn na jedné ze stran substrátu. Pracovní teplotu lze

snadno kontrolovat přímým převodem na elektrický odpor.
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Nejdůležitější funkcí z hlediska měření plynné směsi má aktivní vrstva. Jedná se

o polykrystalický materiál s velkou pórovitostí, který může být tvořen například oxidem

kovu (oxid cínu pro redukující plyny a oxid india pro detekci oxidujících plynů) [1].

Aktivní vrstva detekuje měřený plyn, aniž by měnila svoje chemické vlastnosti. Mění se

pouze elektrický odpor v závislosti na plynu a jeho koncentraci (elektrické chování jako

polovodič typu n).

2.1.2 Princip funkce senzoru

Detekce plynné směsi probíhá aktivní vrstvou, přesněji na rozhraní zrn

polovodiče při pracovní teplotě. Vlivem krystalových poruch dochází ke vzniku

energetických hladin v zakázaném pásmu. Aktivní vrstva po vytvoření (ve vakuu)

vykazuje malý odpor, protože obsahuje mnoho volných nosičů náboje (elektronů).

Při první interakci s atmosférou respektive s kyslíkem dochází k odsátí volných

elektronů z aktivní vrstvy, a na povrchu vzniknou pevné vazby O2
-
(aniont kyslíku).

Vlivem této reakce se rozšíří zakázané pásmo, vzroste rozdíl energetických hladin

sousedních zrn (zvětšení energetické bariéry) a zvýší se elektrický odpor (tj. základní

hodnota) [1] [2]. Výsledek procesu je zobrazen na Obr. 1.

Při tomto stavu aktivní vrstvy lze detekovat první dvě ze tří skupin plynů:

 Redukující - např. H2, CO, CH4, H2S, NH3;

 Oxidující - např. O2, O3, NO2, SO2, CO2;

 Plyny bez oxidačně-redukčních vlastností - např. N2, Ar.

Obr. 1: Proces chemisorpce kyslíku [2]

Působením oxidujícího plynu dojde vlivem dotace molekuly kyslíku k dalšímu


[…]


změřen posun rezonanční frekvence 36 Hz na CO2. Mnohem lepších výsledků tyto

senzory dosáhly na měření par těkavých organických látek, kde posuny rezonančních

frekvencí dosahovaly stovek Hz, ale bez větší selektivity mezi jednotlivými látkami. Pro

další měření a zkoumání jsou lepší vyšší frekvence (v mém případě 30 MHz) než

základní rezonanční frekvence krystalu (10 MHz). Citlivost na vyšší frekvence byla 2x

až 4x větší. Zároveň pro vyhodnocení je lepší sériová rezonance než paralelní.

Velmi dobrých výsledků při měření závislosti na vlhkosti dosáhl senzor, kde

citlivou vrstvu tvořil polyanilin a ftalocyanin. Tyto dva senzory dosáhly změn

rezonanční frekvence jednotek kHz pro rozsah 0 až 71 %RH. Z tohoto měření lze říci,

že senzory nejsou vhodné pro měření v prostorách s nekonstantní hodnotou relativní

vlhkosti, ale naopak jsou velmi vhodné pro samotné měření vlhkosti.

Diplomová práce – Rezonanční a vodivostní senzory plynů s uhlíkovými citlivými vrstvami

68

Z naměřených dat vodivostních senzorů lze prohlásit, že tyto senzory mají

největší citlivost na NH3 z měřených látek a plynů. Citlivost na amoniak dosahovala

několika desítek až stovek procent. Nejcitlivější vrstva se jevila PANI+ZnO, která měla

relativní změnu elektrického odporu 500 až 550 % při koncentraci 50 ppm. Naopak

minimální až nulovou citlivost senzory dosahovaly na zbývající dostupné plyny (H2, O2

a CO2). Měřené vodivostní senzory vykazovaly taktéž dobrou selektivitu mezi

některými těkavými látkami. Všechny senzory vykazovaly největší citlivost na aceton

(10 až 30 % oproti jednotkám procent na benzen, isopropylalkohol a toluen). Tento

výsledek je velmi ovlivněn poměry koncentrací uvedených látek

(aceton:benzen:isopropylalkohol:toluen ≈ 80 000:28 000:28 500:12 500:8 000 ppm).

Velmi dobré citlivosti na vlhkost dosáhl senzor z platformy #4 s citlivou vrstvou

PANI+NCD jehož relativní změna elektrického odporu byla 96 % při změně relativní

vlhkosti z 27 na 71 %RH. Menší citlivosti (86 %) dosáhl senzor PANI+TiO2

z vodivostní platformy #1. Vodivostní senzor s citlivou vrstvou PANI+CNT se

vykazuje jako nereaktivní na vlhkost. Vrstva z platformy #1 měla citlivost ≈0 % stejně

jako vrstva z platformy #4. Minimální citlivost měl senzor na bázi PPy (11 %). Ostatní

měřené materiály (PANI+SnO2, PANI+Fulleren a PANI) měly relativní změnu odporu

60 až 70 %.
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11 Přílohy

Příloha A: Měření QCM rezonančních senzorů

Příloha A.1: #106 NCD - Měření vlhkosti na 10 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní rezonance

Příloha A.2: #110 NCD - Měření vlhkosti na 30 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní rezonance;

Měření NH3 na 30 MHz - c) Sériová rezonance, d) Paralelní rezonance

Příloha A.3: #112 NCD - Měření vlhkosti na 30 MHz - a) Sériová rezonance;

Měření těkavých látek na 30 MHz - b) Paralelní rezonance
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Příloha A.4: #114 NCD - Měření průtoku N2 na 10 MHz - a) Sériová rezonance; Měření vlhkosti

na 10 MHz - b) Sériová rezonance; Měření těkavých látek na 10 MHz - c) Sériová rezonance;

Měření těkavých látek na 30 MHz - d) Paralelní rezonance

Příloha A.5: #111 CNT - Měření NH3 na 30 MHz - a) Sériová rezonance; Měření těkavých látek na

30 MHz - b) Paralelní rezonance; Měření vlhkosti na 30 MHz - c) Sériová rezonance,

d) Paralelní rezonance
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Příloha A.6: #701 Grafen - Měření vlhkosti na 10 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní rezonance

Příloha A.7: #117 ZnO - Měření vlhkosti na 10 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní rezonance;

Měření vlhkosti na 30 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní rezonance

Příloha A.8: #115 SnO2 - Měření těkavých látek na 10 MHz - a) Sériová rezonance;

Měření vlhkosti na 10 MHz - b) Sériová rezonance
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Příloha A.9: #302 PANI - Měření vlhkosti na 10 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní rezonance

Příloha A.10: #116 Ftalocyanin - Měření vlhkosti na 10 MHz - a) Sériová rezonance, b) Paralelní

rezonance; Měření vlhkosti na 30 MHz - c) Sériová rezonance, d) Paralelní rezonance
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Příloha B: Měření vodivostních senzorů (platforem)

Příloha B.1: Vodivostní platforma #3 a #4 teplotní závislost elektrického odporu - a) PANI, b) PANI,

PANI+TiO2, PANI+CNT a PANI+ Fulleren, c) PANI+ZnO a PANI+SnO2, d) PANI+NCD

Příloha B.2: Vodivostní platforma #2 - a) Měření CO2 (1 250 ppm), b) Měření O2 (50 000 ppm)

Příloha B.3: Vodivostní platforma #3 - a) Měření benzenu (27 834 ppm), b) Měření O2 (100 000 ppm)
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Příloha B.4: Vodivostní platforma #3 - a) Měření benzenu (27 834 ppm), b) Měření CO2 (2 500 ppm)