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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rezonanční a vodivostní senzory plynů s uhlíkovými citlivými vrstvami
Jméno autora: Bc. Lukáš Bokůvka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kulha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta elektrotechnická, Technická 2, 16627, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma diplomové práce je velmi aktuální a týká se charakterizace moderních materiálů na bázi uhlíku pro
senzory plynů. Zadání práce vyžaduje charakterizaci rezonančních a vodivostních senzorů s různými citlivými
vrstvami. Z hlediska obtížnosti ho hodnotím jako náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo zcela splněno. Diplomant provedl i charakterizace vrstev s polymerními kompozity nad
rámec zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant přistupoval k řešení diplomové práce aktivně, proměřil charakteristiky velkého množství senzorů,
přičemž samotná měření byla velmi časově náročná. Pravidelně chodil na konzultace, a až na výjimky, které
nebyly závislé na jeho vůli, dodržoval zadaný časový harmonogram. Prokázal velkou míru samostatnosti,
zejména při praktické práci s měřicí aparaturou a úpravách ovládacího softwaru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je velmi dobrá, diplomant dobře zpracoval úvodní teoretickou část. Praktická část
obsahuje velké množství výsledků a naměřených dat, ale chybí nějaké hlubší zamyšlení nad jednotlivými
výsledky, jejich vysvětlení a zejména širší srovnání s již publikovanými pracemi.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá náročnosti zadání a šířce tématu, je členěná vhodně do kapitol týkajících se
teoretického úvodu a stěžejní části týkající se charakterizace jednotlivých senzorů. Po formální stránce práce
obsahuje množství překlepů a pravopisných chyb, nevhodných slovních obratů, také kvalita některých obrázků
by měla být větší, to snižuje celkovou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Rešeršní část je zpracovaná výborně, diplomant použil relevantní zdroje, zejména vědecké články publikované
v posledních letech v renomovaných časopisech. Jednotlivé zdroje jsou citovány korektně v souladu se
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je na velmi dobré úrovni. Student projevil zájem o řešenou problematiku, samostatnost a
trpělivost při časově náročných měřeních a zpracování výsledků. Výsledky charakterizace, zejména výsledky
týkající se senzorových platforem s nanokompozitními citlivými vrstvami mají i publikační potenciál. Práce by si
zasloužila větší pečlivost při formálním zpracování a hlubší diskusi výsledků.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 27.5.2015 Podpis: Ing. Pavel Kulha, Ph.D.